

Praha: 26.08.2024
Číslo jednací: 104898/2024/KUSK
Spisová značka: SZ_104898/2024/KUSK/5
Vyřizuje / linka: Mgr. Tomáš Křena, LL.M. / 283
Značka: OŽP/Kř

Ing. Marek Vávra
Voznice 27
263 01 Voznice

Rozhodnutí

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako správní orgán místně příslušný podle § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), věcně příslušný podle § 27 odst. 1 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), a podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), rozhodl po řízení provedeném v souladu se zněním správního řádu takto:

vydává účastníku řízení, jímž je podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu subjekt:

ŠTOCHL GROUP recyklace s.r.o. se sídlem **Ohradní 1443/24b, 140 00 Praha 4 - Michle,**
IČO 174 97 752,

zastoupený na základě plné moci

Ing. Markem Vávrou, se sídlem Voznice 27, 263 01 Voznice, IČO 458 67 356,

povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona o ochraně ovzduší, pro stacionární zdroj znečišťování ovzduší uvedený v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší, kterým je „**mobilní recyklační linka**“. Jedná se o zařízení, které bude využíváno k drcení a následnému třídění stavební sutě a dalších stavebních materiálů a kameniva, nebo ke zpracování dřeva a dřevní hmoty.

K vlastnímu zpracování budou používána zejména tato zařízení:

I. Čelistový drtič POWERSCREEN PEGSON XA 400

- vstupní materiál bude podáván pomocí vibračního dopravníku do násypky drtiče. Odpad dále postupuje do drtící komory, kde proběhne rozdrčení odpadu na požadovanou frakci;
- drtící zařízení je vybaveno integrovaným skrápěcím a mlžícím zařízením pro zamezení úniku emisí tuhých znečišťujících látek.

II. Hrubotřídič na pásovém podvozku McCloskey R155

- materiál z drtiče bude veden přes hlavní vynášecí pas přímo do násypky mobilního třídiče. Z násypky přes pásový podavač, jehož rychlost lze plynule regulovat, dále přes hlavní dopravník poputuje materiál na plošinový vibrační třídič, kde proběhne roztrídění odpadu na výsledné frakce v závislosti na použitém síťování;
- třídič není vybaven integrovaným skrápěcím a mlžícím zařízením. Z toho důvodu bude dovybaven přenosným skrápěcím zařízením, které bude dodatečně nainstalováno na třídič. Provozovatel bude mít povinnost jej využívat v závislosti na aktuální prašnosti a vlhkosti materiálu tak, aby bylo zabráněno nadměrným emisním tuhých znečišťujících látek.

III. Haldovací pásový dopravník

- všechny výsledné frakce budou uskladněny zvlášť pomocí skladovacího (haldovacího) pásového dopravníku a pak dále převáženy např. čelním kolovým nakladačem na konečné úložiště odpadu,
- haldovací dopravník není vybaven integrovaným skrápěcím a mlžícím zařízením. Z toho důvodu bude dovybaven přenosným skrápěcím zařízením, které bude dodatečně nainstalováno na dopravník. Provozovatel bude mít povinnost jej využívat v závislosti na aktuální prašnosti a vlhkosti materiálu tak, aby bylo zabráněno nadměrným emisním tuhých znečišťujících látek.

Maximální roční projektovaná kapacita při drcení a třídění stavebních materiálů, kameniva apod. činí 1 022 000 tun.

Maximální roční projektované kapacita při drcení a třídění dřevních materiálů a odpadů činí 1000 tun.

Zpracování stavebních materiálů, kameniva apod. o projektované kapacitě vyšší než 25 m³/den je v souladu s kódem 5.11. přílohy č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší „Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin (především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m³/den“ stacionárním zdrojem znečišťování ovzduší, uvedeným v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší.

Zpracování dřevních materiálů o projektované spotřebě vyšší než 150 m³/rok je v souladu s kódem 7.7. přílohy č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší „Zpracování dřeva, vyjma výroby uvedené pod kódem 7.8., o celkové projektované spotřebě materiálu 150 m³ nebo větší za rok“ stacionárním zdrojem znečišťování ovzduší, uvedeným v příloze č. 2 k zákonu o ochraně ovzduší.

Závazné podmínky provozu v souladu s § 12 odst. 4 zákona o ochraně ovzduší:

- Pro zjišťování množství emisí při zpracování dřevních materiálů bude využito aktuálních emisních faktorů určených pro recyklační linky stavebních hmot, které jsou uvedeny ve věstníku Ministerstva životního prostředí.
- Schválený provozní řád „Drcení a třídění na mobilních zařízeních pro zpracování stavebních a jiných ostatních odpadů“ z července roku 2024 je přílohou a nedílnou součástí tohoto rozhodnutí o povolení provozu. Budou dodržována opatření k omezení emisí tuhých znečišťujících látek uvedená v tomto provozním řádu (především kapitola č. 20 provozního řádu).
- Každé zahájení a ukončení provozu zařízení v konkrétní lokalitě bude nejméně 5 pracovních dnů předem oznámeno obecnímu úřadu příslušné obce a České inspekci životního prostředí, oblastnímu inspektorátu Praha, oddělení ochrany ovzduší.
- V případě překročení regulační prahové hodnoty pro částice PM₁₀ na území Středočeského kraje nebude zařízení provozováno.

Odůvodnění:

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel dne 05.08.2024 žádost (a její opravu) společnosti ŠTOCHL GROUP recyklace s.r.o. se sídlem Ohradní 1443/24b, 140 00 Praha 4 - Michle, IČO 174 97 752, zastoupené na základě plné moci Ing. Markem Vávrou, se sídlem Voznice 27, 263 01 Voznice, IČO 458 67 356, o povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. c) zákona o ochraně ovzduší, pro provoz stacionárního zdroje znečišťování ovzduší „mobilní recyklační linka“. Toto řízení je v souladu s § 44 odst. 1 správního řádu zahájeno dnem, kdy výše uvedenou žádost, kterou se zahajuje řízení, krajský úřad obdržel.

Jako podklad pro toto řízení sloužila především vlastní žádost o povolení provozu a odborný posudek č. 262/2024 z 22.07.2024, který vypracoval Ing. Vladimír Neužil, CSc. (KONEKO marketing, spol. s r.o.), osoba autorizovaná ke zpracování odborných posudků v ochraně ovzduší. Dále byl předložen návrh provozního řádu zdroje a další podklady. Předložením žádosti, odborného posudku a návrhu provozního řádu byly splněny zákonné požadavky podmiňující vydání tohoto rozhodnutí.

Použitá technologie je v souladu s kódem 5.11. přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší vyjmenovaným stacionárním zdrojem znečišťování ovzduší, u kterého je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu v souladu § 12 odst. 4 písm. d) zákona o ochraně ovzduší. Součástí žádosti o povolení provozu byl návrh provozního řádu, který je vypracován v souladu se zákonem o ochraně ovzduší a v souladu s obsahovými náležitostmi pro provozní řád, stanovenými v příloze č. 12 k vyhlášce č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 415/2012 Sb.“). Tento schválený provozní řád je přílohou a nedílnou součástí tohoto rozhodnutí o povolení provozu.

Některé oblasti Středočeského kraje patří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, kdy je překračován imisní limit pro 24hodinovou koncentraci látky PM₁₀. Z tohoto důvodu a z důvodu, že předmětný zdroj znečišťování ovzduší emituje především tuhé znečišťující látky (obsahující částice PM₁₀), je v závazných podmínkách tohoto rozhodnutí v souladu s § 10 odst. 3 zákona o ochraně ovzduší a s § 12 odst. 4 písm. g) téhož zákona a dále v souladu s Programem zlepšování kvality ovzduší pro Zónu Střední Čechy - CZ02, uvedena povinnost neprovozovat zařízení v případě překročení regulační prahové hodnoty pro částice PM₁₀.

Jelikož v žádosti o vydání tohoto rozhodnutí, ani v předloženém odborném posudku nebyl navržen emisní faktor pro zjišťování množství emisí při zpracování dřevních materiálů, stanovil krajský úřad za tímto účelem povinnost využití emisních faktorů shodných jako při drcení a třídění stavebních hmot.

V souladu s ustanovením § 12 odst. 2 zákona o ochraně ovzduší, zaslala Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha, oddělení ochrany ovzduší (dále jen „ČIŽP“), souhlasné vyjádření pod č.j. ČIŽP 41/2024/8983 ze dne 12.08.2024. Vyjádření ČIŽP je podkladem pro rozhodnutí krajského úřadu.

Provozovatel je povinen dodržovat povinnosti, emisní limity nebo technické podmínky provozu dle zákona o ochraně ovzduší, dle vyhlášky č. 415/2012 Sb. a podmínky uvedené v provozním řádu zdroje. S ohledem na eliminaci prašnosti a možnosti obtěžování okolí emisemi tuhých znečišťujících látek, stanovil krajský úřad ve výrokové části tohoto rozhodnutí nad rámec legislativních požadavků několik závazných podmínek.

Žádost byla bez zbytečného odkladu, v souladu s § 30 odst. 1 písm. f) zákona o ochraně ovzduší, po doručení krajskému úřadu zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup na webových stránkách Středočeského kraje (záložka životní prostředí – ochrana ovzduší – on-line tabulka podaných žádostí). Do dnešního dne neobdržel krajský úřad k předmětnému řízení o vydání tohoto rozhodnutí žádné připomínky či podněty.

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství konstatuje, že posuzovaný zdroj znečišťování ovzduší vyhovuje požadavkům a předpisům na ochranu ovzduší, a proto bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí.

Poučení o odvolání:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podle § 81, § 82 a § 83 správního řádu podat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení odvolání k Ministerstvu životního prostředí, Odboru výkonu státní správy I, pracoviště Vršovická 1442/65, Praha 10 - Vršovice, do datové schránky nebo písemně a to prostřednictvím Krajského úřadu Středočeského kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství.

V odvolání se uvede, v jakém rozsahu je rozhodnutí napadáno a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí. Odvolání se podává v počtu 2 stejnopisů písemně nebo prostřednictvím datové schránky. Nepodá – li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklady Krajský úřad Středočeského kraje.

Dokument, který byl doručen do datové schránky, je doručen okamžikem, kdy se do datové schránky přihlásí oprávněná osoba, nejpozději však 10. den od okamžiku doručení.

V případě doručení písemného vyhotovení se lhůta pro odvolání počítá ode dne následujícího po doručení, nejpozději však po uplynutí 10. dne, kdy byl nedoručený a uložený dokument připraven k vyzvednutí. Podané odvolání má podle § 85 odst. 1 správního řádu odkladný účinek.

.....

oprávněná úřední osoba

Mgr. Tomáš Křena, LL.M.

odborný referent pro oblast ochrany ovzduší

Příloha: provozní řád

Na vědomí: ČIŽP OI Praha OOO, Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6